için bir takım kimselerin veya kuvvet ve şevket sahibi bir şahsın, silahlı veya silahsız meskûn mahalde ya da başka bir yerde insanların yollarını kesmesidir ki, bu yüzden halk, gidip gelmekten çekinerek yollar kesilmiş olur."¹

Bu çalışmada Hanefî âlim Ahmed b. Ali Ebû Bekir er-Râzî el-Cessâs (371/981)² ve Mâlikî âlim Muhammed b. Abdullah Ebû Bekir İbnü'l-Arabî'ye (543/1148)³ ait iki farklı Ahkâmü'l-Kur'ân eseri konu edilmiştir. İlgili eserlerde yol kesme suçuna yönelik cezaların belirlendiği âyete dair yorumları incelenerek eserler arasında bu âyetle ilgili bir mukayese yapılacaktır. Dönem olarak farklı olsalar da söylem olarak ortak bir dil kullanılıp kullanılmadığının yanı sıra aralarındaki görüş ayrılıklarının gerekçeleri ortaya konulacaktır.

Cessâs, sistematik bir sırayla nüzûl sebebine yer vermemiştir. Ancak yol kesmenin irtidad sebebi olamayacağı konusunu anlatırken âyetin nüzûl sebeplerine de atıfta bulunarak değerlendirmelerde bulunmuştur. Öncelikli olarak **Urayne/Uraniyyîn** olayını¹⁰ zikrederek bu rivâyetin ihtilafli olduğunu belirtmiştir. İbn Abbâs'tan (68/687) gelen bir rivâyette ise bu âyetin Rasulullah (sav) ile dostluk anlaşması olan Ebû Berza el-Eslemî'nin arkadaşları hakkında indiği belirtilmektedir ki bu rivâyete göre onlar, Müslüman olmak için gelen bir grup insanın yolunu kesmişlerdir. Üçüncü olarak da İkrime'nin İbn Abbâs'tan naklettiği ve bu âyetin müşrikler hakkında nâzil olduğunu ifade eden bir başka rivâyete yer vermiştir. Son olarak İbn Ömer'in (73/692) âyetin Uraniyyîn hakkında nâzil olduğunu ifade eden bir başka rivâyete de yer vererek buralarda irtidattan bahsedilmediği vurgusunu yapmıştır. Ona göre âyet, Uraniyyîn hakkında nâzil olmuş olsa bile hüküm, bir delil olmadıkça nüzûl sebebine göre değil lafzın umumuna göredir.

İbnü'l-Arabî ise Cessâs'a göre oldukça sistematik bir metot takip etmiştir. Âyetin sebab-i nüzûlüne dair rivâyetleri maddeler halinde sıralamaktadır. İlk olarak âyetin ehl-i kitap hakkında indiği rivâyetine yer vermiş ancak bu görüşün kime ait olduğunu belirtmemiştir. Hasan-ı Basrî'den (110/728) gelen ve müşrikler hakkında indiğini belirten rivâyete ise ikinci sırada yer vermiştir. Üçüncü sırada ise Ukl ve Urayne hakkında nâzil olduğunu ifade eden rivâyetin bir bölümüne

hastalandı, fakat sen onu ziyaret etmedin, bilmiyor musun? Eğer onu ziyaret etseydin, yanında beni bulacaktın!...' Hadisin tamamı için bkz.

Buhârî, Muhâribin 16,17,18; Diyât 22; Vudû 66; Zekât 68; Cihâd 152; Megâzi 36; Müslim, Kasâme 9, (1671).

¹¹ Cessâs, *a.g.e.*, II, 510.

yer vermiştir. Bu âyetin Rasulullah'ın Uraniyyîn hakkında verdiği hükme uyarı mahiyetinde nâzil olduğunu belirten rivâyete ise dördüncü sırada yer vermektedir. Son olarak da Katâde'den (23/643) gelen bir rivâyete yer verir ki, bu rivâyet sebab-i nüzûl olmaktan ziyade âyetin, Rasulullah'ın Uraniyyîn hakkındaki uygulamasıyla mensûh olduğunu ifade etmektedir. Böylece beş farklı rivâyeti sıralamıştır. Ardından da rivâyetlerin kritiğini yapmaktadır.¹²

İbnü'l-Arabî'ye göre şayet âyetin Ukl ve Urayne hakkında nâzil olduğu kesin sabit olsaydı açık bir delil olurdu. Taberî (310/923) de âyetin Yahudiler hakkında indiğini, ancak yolkesenler ister zimmî olsun ister Müslüman tamamının bu kapsama dahil olduğunu kabul etmektedir.¹³ Fakat herhangi bir Yahudi'nin böyle bir cezaya çarptırıldığına dair rivâyet olmadığı için İbnü'l-Arabî bu rivâyeti doğru bulmamaktadır.

Kişi Yolkesenin Eylemi Cezası
İbn Abbâs Hem adam öldürmüş hem de mal almış Önce el ve ayakları çaprazlama kesilir sonra öldürülür ve ardından da asılır
Sadece adam öldürmüş Öldürülür
Sadece mal almış El ve ayakları çaprazlama kesilir
Adam öldürmemiş ve mal da almamış Sürgün edilir
İbrahim en-Nehâî (96/714) Hem adam öldürmüş hem de mal almış İmam şu cezalardan birini seçer: 1. Önce el ve ayakları çaprazlama kesilir sonra öldürülür ve ardından da asılır 2. Asılır 3. Öldürülür
Sadece mal almış El ve ayakları çaprazlama kesilir
Adam öldürmemiş ve mal da almamış Tazir cezasıyla birlikte hapsedilir
Saîd b. Müseyyeb (94/713) Mücâhid (104/722) Hasan-ı Basrî Atâ (114/732) Yol kesmesi yeterli başka bir şey yapmasa da İmam şu cezalardan dilediğini seçer: 1. Öldürülür 2. Asılır 3. El ve ayakları çaprazlama kesilir 4. Sürgün edilir
Ebû Hanîfe (150/767) İmam Züfer (158/775) Ebû Yusuf (182/798) Muhammed eş-Şeybânî (189/805) Sadece adam öldürmüş Öldürülür
Sadece mal almış El ve ayakları çaprazlama kesilir
Ebû Hanîfe Hem adam öldürmüş hem de mal almış İmam şu cezalardan birini seçer: 1. Önce el ve ayakları çaprazlama kesilir sonra öldürülür 2. Önce el ve ayakları çaprazlama kesilir sonra asılır 3. Asılır 4. Öldürülür

Ebû Yusuf Muhammed eş-Şeybânî Hem adam öldürmüş hem de mal almış Asılır ve öldürülür
İmam Şâfiî (204/820) Hem adam öldürmüş hem de mal almış Asılır ve öldürülür
Sadece adam öldürmüş Öldürülür
Sadece mal almış El ve ayakları çaprazlama kesilir
Adam öldürmemiş ve mal da almamış Sürgün edilir, kaçarsa yakalanana kadar takip edilir.
İmam Mâlik (179/795) Yol kesmesi yeterli başka bir şey yapmasa da İmam şu cezalardan dilediğini seçer: 1. Öldürülür 2. Asılır 3. El ve ayakları çaprazlama kesilir 4. Hapsedilir
Leys b. Sa'd (175/791) Hem adam öldürmüş hem de mal almış Asılır ve mızrakla öldürülür
Sadece adam öldürmüş Kılıçla öldürülür
Ebu'z-Zinâd (130/748) Yol kesmesi yeterli başka bir şey yapmasa da İmam şu cezalardan dilediğini seçer: 1. Öldürülür 2. Asılır 3. El ve ayakları çaprazlama kesilir 4. Hapsedilir

Cessâs, âyette yer alan sıralamanın muhayyerlik ifade etmediği,²³ yolkesenin durumuna göre ceza uygulanması gerektiği görüşünü oldukça ayrıntılı olarak diyalektik üslubuyla ispata çalışmıştır.

Öncelikle İmam Mâlik'ten gelen rivâyete yer vermiş olup bu rivâyete göre muhârip; kimseyi öldürmese bile yol keserek her tarafta insanları korkutan, yeryüzünde bozgunculuk yapan kişidir. Mücâhid'e göre ise muhârebe; zina, hırsızlık ve adam öldürmedir. Şâfiî ve Evzaî'ye (157/774) göre ise; açıkça yol kesen, şehir ve başka yerlerde hırsızlık yapmakta ısrar eden kişidir. Ebû Hanîfe ve Atâ'ya göre ise; bu işi şehirde değil açıktan yollarda yapan kişidir.²⁵

İbnü'l-Arabî bu görüşler hakkında değerlendirme yaparken kadılığı döneminde vermiş olduğu bir fetvayı zikrederek Mücâhid'in görüşüne atıfta

İbnü'l-Arabî de âyette geçen ifadenin anlamı hususunda dört farklı görüşe yer vererek başlamış, ardından da bunlar hakkında değerlendirmelerde bulunmuştur. Birinci görüş hapsedilmesi şeklinde olup Ebû Hanîfe ve İmam Mâlik'in görüşüdür. Ancak İmam Mâlik, suçun işlendiği beldenin dışında bir belde hapsedileceği kanaatindedir. İçlerinde İmam Şâfiî, ez-Zührî (124/742) ve Katâde'nin de yer aldığı bir grup âlim ise küfür diyarına sürgün edilir, şeklindeki ikinci görüşü ortaya koymuşlardır. Üçüncü görüş ise Saîd b. Cübeyr (94/713) ve Ömer b. Abdülazîz'e (101/720) ait olup, beldeden beldeye sürülecekleri şeklindedir. Dördüncü görüş İbn Abbâs ile beraber –ikinci bir görüş olarak- ez-Zührî, Katâde ve İmam Mâlik'e nispet edilmiştir. Bu görüşe göre had uygulanmak üzere takip edilirler ve onlar da sürekli kaçarlar. Yani amaç

³⁷ Cessâs, *a.g.e.*, II, 515.

Ebû Hanîfe ve Tahâvî'nin (321/933) görüşü de bu şekildedir. Ebû Yusuf'tan gelen bir rivâyete göre ise yolkesen canlı iken ellerinden asılır ve daha sonra mızrak veya benzeri bir şeyle karnından yaralanarak öldürülür. Ebû'l-Hasen el-Kerhî (340/952) de bu görüşün daha isabetli olduğunu ifade ederken gerekçe olarak da öldürülmesinden sonra asılmasının suçlu açısından bir anlamı yoktur, zira asmak bir ceza olup bu cezanın ölü için uygulanması mümkün değildir, demiştir.